
 
DISPOZIŢIE 

Nr. 20 din 20.01.2025 
privind desemnarea domnilor  Negrea Aurelian si Litoiu Laurentiu, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti, responsabili cu actualizarea 
bazei de date WEBGIS 

 
Având în vedere :  

-  adresa Direcției Județene de Statistică Olt  nr. 43/15.01.2025, înregistrată la Comuna 
IBarasti sub  nr. 108/16.01.2025; 

- necesitatea culegerii, validarii şi stocarii datelor geospaţiale referitoare la locuințe, 
fiind parte a  infrastructurii care va sta la baza realizării RPL și a altor activități 
ulterioare ce presupun realizarea de statistici intercenzitare privind populația rezidentă, 
clădirile și locuințele; 

-  prevederile art. 11 și art. 12, alin. (13) din Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare  nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. „d”, alin. (5), lit. „a” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b" 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
D I S P U NE: 

 
Articolul.1. Se desemnează domnii Negrea Aurelian si Litoiu Laurentiu  ,  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti, responsabili cu actualizarea 
bazei de date  WEBGIS. 

Articolul.2. Domnii Negrea Aurelian si Litoiu Laurentiu  vor realiza actualizarea la 
zi a bazei de date de clădiri și locuințe, conform situației din teren, utilizând aplicația 
WEBGIS, respectiv vor duce la indeplinire urmatoarele atributii : 
 - se va autentifica in platforma WEBGIS Conrena folosind credentialele  furnizate de 
catre directia teritoriala de statistica ; 
 - va actualiza si va adauga datele in aplicatia de tip GIS,  actualizarea si adaugarea 
datelor având  un minim de informatie (pentru tronsoane fiind necesare siruta localitate, tip 
artera si denumire drum, iar pentru numerele administrative  fiind necesara siruta localitate, 
tip artera, denumire drum, numar admnistrativ si numar locuinte asociate) ; 
 - corectarea nomenclatorului stradal din punct de vedere al denumirii si al informatiei 
textuale asociate, precum si al numerelor administrative, precum si asocierea acestora la 
hartile specifice din aplicatie ; 
 - finalizarea si validarea tuturor informatiilor corectate in aplicatie ; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
PRIMARIA COMUNEIBĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 - luarea la cunostinta si insusirea tuturor informatiilor primite cu privire la cerintele 
legislatiei nationale si europene in vigoare cat si la metodologia de lucru ; 
 - colaborarea in orice situatie cu personalul desemnat de directia teritoriala de statistica 
pentru actualizarea si adaugarea datelor in aplicatie . 
            Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei 
Barasti  Instituției Prefectului – județul Olt și persoanelor  nominalizate la art. 1 din prezenta 
dispozitie . 
  
 
 
                                                                                                   CONTRASEMNEZ , 
                      PRIMAR,                                                      SECRETAR GENERAL, 
           Rosianu Ionut Alexandru            Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                 Veteanu Nicolae Marius 

 


